



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 741/2015-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 30 de junho de 2015.

Ref.: **Requerimento nº 805/2015-CMV**

Vereador José Pedro Damiano

Processo administrativo nº 11.290/2015-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, com referência a construção da Vila Itália, de autoria do Vereador **José Pedro Damiano**, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

2.1) Na Vila Itália existe uma placa de obra pública de construção de Unidade Básica de Saúde, cujo início da obra seria 22/05/2014 e o seu término 22/05/2015, porém, até o presente momento inexistente qualquer obra no local. Qual é o motivo para que esta obra não tenha sido iniciada?

Resposta: Corroborando as informações prestadas através do ofício nº 708/2015, protocolizado nesta Egrégia Casa no último dia 23 e consoante as informações disponibilizadas pela área técnica da Secretaria de Licitações, Compras e Suprimentos, o Município realizou licitação através do Processo de Compras nº 395/2014, modalidade Tomada de Preços nº 08/2014, visando a contratação de empresa para construção da Unidade Básica de Saúde Vila Itália.

A empresa vencedora da licitação assinou o respectivo Termo de Contrato no dia 22 de maio do exercício passado, sendo notificada pela Secretaria de Obras e Serviços Públicos para início das obras, no mês de novembro do mesmo exercício. Não havendo posicionamento por parte da contratante, o Município rescindiu unilateralmente o contrato no dia 28 de janeiro do exercício corrente, razão pela qual determinei ainda a abertura de sindicância, através da Portaria nº 14.152/15, no intuito de apurar eventuais irregularidades e/ou penalidades.

Outrossim, estão em curso as ações iniciais no processo licitatório 298/2015 – Tomada de Preços, que objetiva a contratação de nova empresa para a construção da referida unidade.



PREFEITURA DE VALINHOS

2.2) Existe verba de outra esfera de governo junto aos cofres públicos municipais para tal finalidade? Em qual conta encontra-se depositada esta verba? Qual é a participação financeira do Município na mencionada obra?

Resposta: Sim, consoante informações da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, a previsão de investimentos na construção desta benfeitoria é de R\$ 779.614,74, sendo R\$ 408.000,00 verbas provenientes de convênio com o Ministério da Saúde sob nº 25.000.071027/2011-44, que vêm sendo depositadas na conta corrente nº 35.714-6, agência 080011-7 do Banco do Brasil e R\$ 371.614,74 verbas próprias a serem investidas pela Municipalidade.

2.3) Houve início de procedimento licitatório para contratação da construção em questão? Em que fase encontra-se tal procedimento? Qual o número do Processo Licitatório, Modalidade de Licitação e Contrato?

Resposta: Conforme informado no item 2.1, esta Administração já iniciou novo processo licitatório sob nº 298/2015, na modalidade Tomada de Preços.

2.4) Existe projeto técnico finalizado para a construção em questão? Enviar cópia.

2.5) O projeto, se existente, foi elaborado por meios próprios ou houve contratação de empresa ou profissional para esta finalidade?

Resposta: Segundo informações da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, é parte das responsabilidades do vencedor do certame licitatório a apresentação dos projetos de hidráulica, elétrica e estrutural.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

CLAYTON ROBERTO MACHADO

Prefeito Municipal

A

Sua Excelência, o senhor

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

Valinhos

(PMB/pmb)